
 

Testi i garave komunale nga lënda e Gjeografisë për klasën e VIII (të tetë). 

 

 

 

1. Në cilën ngushticë do të duhet të kaloni nëse filloni të lundroni nga porti i Lisbonës për të arritur 

në destinacionin tuaj përfundimtar në portin e Roterdamit? 

Ngushtica e Doverit 

2. Cili nga toponimet e mëposhtme i përket zonës klimatiko-bimore kontinentale? 

Ultësira e panonisë 

3. Cili liqen është në grupin e liqeneve akullnajore? 

Liqeni i Bodenit 

4. Cila nga zonat e mëposhtme është më pak e populluar(me popullsi)? 

Kola 

5. Në cilin ishull në Evropë gjendet një nga vullkanet më aktivë? 

Sicilia 

6.Nëpër cilën ngushticë kalojnë rrugët më të rëndësishme detare që lidhin Evropën me Azinë dhe 

Australinë? 

Kanali i Suezit 

7. Cilat male në Evropë janë me origjinë vullkanike? 

Vezuvi dhe Etna   

8. Sa lloje (tipe) klimatike dhe zona termike gjenden në Evropë?              

dy breza termikë dhe shtatë lloje klimatike. 

9. Cili shtet në Evropë ka më shumë qytete me mbi një milion banorë? 

Ukraina 

10. Cilit grup i përket gjuha e folur në Gadishullin Iberik(Pirinej)? 

Grupi i gjuhëve romane 
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11. Çka do të thotë termi Shpopullim(Depopullim)? 

normë negative të rritjes natyrore 

12. Cilët lumenj derdhen në detin Baltik? 

Odra, Vistula(Visla), Nemani, Dvina perëndimore, Neva 

13. Me cilët dete lidh ngushtica Kattegat? 

Deti i Veriut dhe Deti Baltik 

14. Si quhen gjiret e ngushta dhe të thella me anë të larta dhe të pjerrëta? 

Fjorde 

 

15. Si kategorizohen qytetet në Evropë sipas fizionomisë? 

tip turko-oriental 

16. Ku ndodhen Fjeldët? 

Malet Skandinave 

17. Cili shtet është principatë, sipas sistemit të tij politik? 

Andorra 

18. Përcaktoni rendin e saktë të ishujve, duke lëvizur nga perëndimi në lindje! 

Ishujt Balearikë, Sardenja Malta, Kreta, Qipro 

19. Cili popull është me numër më të madh në Evropë? 

Sllavët 

20. Cilat kontinente ndahen nga ngushtica e Otrantos? 

Gadishulli Apenin dhe Gadishullin Ballkanik 

21. Kur zbritni lartësinë mesatare të Evropës nga pika më e lartë në Evropë, çfarë lartësie relative 

merrni? 

4507 metra 

22. Cilit grup të gjuhëve i përket gjuha holandeze? 

Gjuhës gjermane 

23. Në cilin brez termik(të nxehtë) ndodhet pjesa më e madhe e kontinentit të Evropës? 

zona e butë veriore 

 



24. Cilat male janë male masive të vjetra në Gadishullin Ballkanik? 

Malet Rodope 

25. Cilat erëra kanë ndikim të veçantë në klimën në Evropë? 

Erërat perëndimore 

26. Në cilën zonë klimatike gjenden Makitet? 

Subtropikale 

27. Cili brez termik shtrihet në veri të paraleles 660 dhe 33'  të gjerësisë veriore gjeografike? 

Zona e brezit së ftohtë 

28. Cili nga lumenjtë e mëposhtëm derdhet në detin Egje? 

Struma 

29. Cilët lumenj derdhen në Detin e Veriut? 

Rajna, Vezeri, Elba 

30. Çfarë lloj liqenesh bazohen Liqenet e Vdekur në formimin e pellgut të liqenit? 

Liqenet e lumenjve 

31. Çfarë lloj liqenesh bazohen liqenet Kjubishev dhe Ribinski në formimin e pellgut të liqenit? 

Liqene artificiale 

32. Cilët popuj të Evropës i përkasin racës së verdhë të popujve? 

Finlandezët dhe Hungarezët 

33. Cilët popuj të Evropës shquhen si popuj të veçantë, jashtë tri grupeve bazë të popujve? 

Grekët dhe Shqiptarët 

34. Cila degë e gjuhëve indo-evropiane përdoret në gadishullin e Betanjës? 

Dega kelte 

35. Cila është një gjuhë e veçantë në Evropë që nuk i përket asnjë grupi gjuhësor? 

Gjuha baske 

36. Cila është kultura e parë shumë e zhvilluar në tokën e Evropës? 

Kultura mikene 

37. Nga cila kulturë është mbetje Koloseumit? 

Kultura romake 

38. Cila është feja më e përhapur në Evropë? 



Krishterizmi 

39. Në cilin vend të Evropës njihet zakoni i lyerjes me ujë të besimtarëve në Pashkë? 

Polonia 

40. E cilës fe është qendra e Vatikanit? 

Kisha Katolike 

 


